
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2024-00090630- -UNC-ME#PRI

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que la Prosecretaría de Relaciones Internacionales solicita la suscripción de un
Convenio General de Colaboración Académica, Científica, Tecnológica y Cultural y de
un Convenio de Intercambio Estudiantil a celebrarse entre la Universidad Autónoma de
Baja California (México) y esta Casa;

Que tienen como objetivo principal establecer lazos de cooperación internacional que
tiendan al intercambio de estudiantes y personal académico entre las instituciones
firmantes;

Lo informado en orden 19 por la Secretaría de Gestión Institucional;

Lo dispuesto por la OHCS 6/12;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro: DDAJ-2024-74606-E-
UNC-DGAJ#SG;

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1.- Aprobar el Convenio General de Colaboración Académica, Científica,
Tecnológica y Cultural y el Convenio de Intercambio Estudiantil a celebrarse entre la
Universidad Autónoma de Baja California (México) y esta Casa, que se anexan a la
presente y, suscribirlos.

ARTÍCULO 3.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONVENIO GENERAL DE COLABORACIÓN ACADÉMICA, CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA Y CULTURAL QUE CELEBRAN POR UNA PARTE LA 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA, EN LO SUCESIVO “LA 
UABC”, REPRESENTADA POR SU RECTOR, DR. LUIS ENRIQUE PALAFOX 
MAESTRE; Y POR LA OTRA, UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA EN 
ADELANTE “LA UNC”, REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR SU RECTOR, 
DR. JHON DARÍO BORETTO, AL TENOR DE LAS DECLARACIONES Y 
CLÁUSULAS SIGUIENTES: 
 
 


D E C L A R A C I O N E S  
 
 
I. DECLARA “LA UABC”: 
 
1. Que es una institución de servicio público, descentralizada de la Administración 


del Estado, dotada de plena capacidad jurídica de conformidad con lo establecido 
en el artículo 1o. de su Ley Orgánica publicada en el Periódico Oficial del Estado 
de Baja California de fecha 28 de febrero de 1957, la cual tiene entre sus fines 
proporcionar educación superior para formar profesionales, fomentar y llevar a 
cabo investigación científica y extender los beneficios de la cultura.  


2. Que su representación legal recae originariamente en el Rector, conforme lo 
dispuesto por los artículos 25 de su Ley Orgánica, 74 y 78 fracción I del Estatuto 
General, teniendo facultades para delegarla conforme al último de los artículos 
recién invocados.  


3. Que el Dr. Luis Enrique Palafox Maestre fue nombrado Rector por acuerdo de la 
H. Junta de Gobierno en sesión de fecha 16 de diciembre de 2022, el cual quedó 
protocolizado en la escritura pública número 81,495, volumen 1,356, de fecha 16 
de febrero de 2023, ante la fe del Notario Público Número Uno de la ciudad de 
Mexicali, B.C., Lic. Héctor Manuel Acosta Moreno, por lo que tiene las facultades 
necesarias para suscribir el presente convenio. 


4. Que su Registro Federal de Contribuyentes es UAE-570228-7S5. 


5. Que señala como domicilio para efectos de este contrato el Edificio de Rectoría, 
ubicado en Avenida Álvaro Obregón sin número, Colonia Nueva, Código Postal 
21100, en la ciudad de Mexicali, Baja California. 
 


 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II. DECLARA LA “LA UNC”: 
 
1. Que es un establecimiento de enseñanza e investigación universitaria de carácter 


público con personalidad jurídica propia, que le permite firmar acuerdos de 
cooperación con establecimientos extranjeros. En virtud de lo establecido en el 
artículo 2 de su Estatuto, tiene asignadas entre sus competencias y misión: 
a) La educación plena de la persona humana. 
b) La formación profesional y técnica, la promoción de la investigación científica, 
el elevado y libre desarrollo de la cultura y la efectiva integración del hombre en 
su comunidad, dentro de un régimen de autonomía y de convivencia democrática 
entre profesores, estudiantes y graduados. 
c) La difusión del saber superior entre todas las capas de la población mediante 
adecuados programas de extensión cultural. 
d) Promover la actuación del universitario en el seno del pueblo al que pertenece, 
destacando su sensibilidad para los problemas de su época y las soluciones de 
los mismos. 
e) Proyectar su atención permanente sobre los grandes problemas y necesidades 
de la vida nacional, colaborando desinteresadamente en su esclarecimiento y 
solución. 
 


2. Que la representación legal de la UNC recae sobre su Rector, el Mgter. Jhon 
Darío Boretto, en virtud del artículo 22 del Estatuto Universitario. Que ha sido 
proclamado según acta de escrutinio definitivo y proclamación de Rector de la 
Universidad Nacional de Córdoba n.º 15/2022, de fecha 07 de junio de 2022. 


 
3. Que, para los efectos de este documento, señala como su domicilio legal el 


ubicado en Av. Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, Ciudad 
Universitaria, Córdoba, República Argentina. 


 
 
 
III. DECLARAN AMBAS PARTES: 
 
1. Que por intereses y objetivos comunes que tienen y por razones de su esencia y 


fines, estiman importante establecer medios de comunicación para promover 
vínculos a través del establecimiento de un Convenio General de Colaboración 
Académica, Científica, Tecnológica y Cultural e intercambiar conocimientos y 
experiencias, para lo cual convienen en sujetarse a las siguientes: 


 
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 


C L Á U S U L A S  
 
 
PRIMERA: Las partes para facilitar el desarrollo de sus acciones, así como la 


aplicación de sus procedimientos se comprometen a vincularse por 
medio de Convenios Específicos de Colaboración, que permitan una 
mejor utilización de sus recursos a través de la colaboración mutua, el 
trabajo coordinado y el intercambio de experiencias. Estos convenios 
específicos serán promovidos por las unidades académicas o 
administrativas de ambas partes, y podrán ser formalizados por parte 
de “LA UABC” mediante la firma de su Secretario General, y por “LA 
UNC” mediante la firma de la persona que designe su Rector. 
 
 


SEGUNDA: Las instituciones alentarán toda actividad relativa a la formación y 
actualización de recursos humanos, a la investigación, a la divulgación 
científica y a la superación académica en las áreas que consideren de 
su interés, a través de: 


 
a) Estancias de investigación y movilidad de personal académico e 


intercambio estudiantil. 
 


b) Desarrollo de propuestas de investigación básica y aplicada para 
ser presentadas ante organismos de financiamiento externo. 


 
c) Realización de actividades científico-culturales, como cursos, 


conferencias, seminarios, talleres, encuentros, congresos, etc., de 
interés común para ambas instituciones 


 
d) Desarrollo de programas académicos con acreditación conjunta. 


 
e) Estancias sabáticas para estudios de posgrado para el personal 


académico de ambas instituciones. 
 


f) Facilidades para la inscripción dentro de los programas 
académicos que ofrecen ambas instituciones para personal 
docente. 


 
g) Intercambio de información, libros de texto, información de 


bibliotecas, programas de cómputo, publicaciones y bibliografías 
especializadas, material didáctico, películas, series radiofónicas y 
equipo. 


 







 
 
 
 
 
 
 
 


h) Elaboración conjunta de antologías o libros de texto. 
 


i) Realización conjunta de proyectos de divulgación científica y 
desarrollo de tecnología. 


 
j) Facilidades para participar en los programas contenidos en 


convenios celebrados con otras instituciones, y que puedan ser de 
interés mutuo. 


 
k) Establecer programas de formación académica a través de la 


educación abierta y a distancia. 
 


l) Supervisión y/o dirección de tesis de posgrado. 
 


m) Desarrollo de programas de doble titulación de conformidad con la 
reglamentación interna de cada institución.  


 
 


TERCERA: Dentro de los siguientes sesenta días, contados a partir de la fecha de 
celebración del presente convenio, tanto “LA UABC” como “LA UNC” 
designarán un representante por cada institución que integrarán un 
Grupo Permanente de Coordinación y que serán, por parte de “LA 
UABC”, la persona que designe el Rector a través de la Coordinación 
General de Vinculación y Cooperación Académica y por parte de “LA 
UNC” la persona que designe su Rector en el ámbito de la 
Prosecretaría de Relaciones Internacionales.  


 
 
CUARTA: Las partes se obligan a presentar por escrito Programas Específicos de 


Trabajo a través del Grupo Permanente de Coordinación los que, de 
ser aprobados por las instituciones, constituirán los anexos del 
presente Convenio General. 


 
 
QUINTA: Los Programas Específicos de Trabajo mencionados en la cláusula que 


antecede, describirán con toda precisión las modalidades a desarrollar, 
las condiciones financieras, calendarios de realización, así como los 
datos y documentos necesarios para determinar con exactitud las 
causas, los fines y los alcances de cada uno de dichos programas, 
procurando que invariablemente sean equitativos en cuanto a 
beneficios y obligaciones para las partes. 


 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEXTA: Las facultades y atribuciones del Grupo Permanente de Coordinación 


mencionado en la Cláusula Tercera, serán las siguientes: 
 


a) Precisar de acuerdo a las estructuras y políticas académico-
administrativas de las instituciones, el procedimiento de 
comunicación y coordinación entre los integrantes del grupo. 


 
b) Coordinar la elaboración de los Programas Específicos de Trabajo 


a que se refiere la Cláusula Cuarta, apoyándose en todos 
aquellos grupos o especialistas que considere necesarios. Los 
programas elaborados deberán contener la autorización de las 
dependencias universitarias que tendrán intervención en los 
mismos. 


 
c) Coordinar el desarrollo de los programas de trabajo. 
 
d) Presentar un informe escrito, final o por etapas (cuando éste sea 


el caso), sobre cada programa de trabajo, en donde se expongan 
los resultados logrados, así como la conveniencia de continuar, 
ampliar o concluir cada programa. 


 
SÉPTIMA: En caso de que los Programas Específicos de Trabajo descritos en la 


Cláusula Cuarta se refieran a proyectos de investigación, se 
establecerán los términos de mutuo acuerdo, bajo la supervisión, por 
parte de “LA UABC”, de la Coordinación General de Investigación y 
Posgrado y por parte de “LA UNC” de la Prosecretaría de Relaciones 
Internacionales.  


 
 
OCTAVA: Las partes se obligan a proporcionar oportunamente los elementos 


necesarios para la realización de cada programa, en los términos 
establecidos en el mismo. 


 
 
NOVENA: Las condiciones financieras serán acordadas por las partes en cada 


Programa Específico de Trabajo, las cuales deberán ser firmadas de 
conformidad por los representantes legales de cada institución. 


 
 
DÉCIMA: Las partes podrán gestionar en forma conjunta o separada, ante otras 


instituciones, dependencias gubernamentales u organismos de 







 
 
 
 
 
 
 
 


carácter nacional e internacional, la obtención de los recursos para la 
realización de los Programas Específicos de Trabajo y los 
desplazamientos del Grupo Permanente de Coordinación fuera de su 
sede institucional. En caso de que dichos recursos no puedan ser 
obtenidos total o parcialmente de una fuente externa, serán aportados 
en forma conjunta y equitativa por las partes, sujeto a la disponibilidad 
de fondos.  


DÉCIMA 
PRIMERA: El personal de cada institución que participe en la realización de 


cualquier Programa Específico de Trabajo, se entenderá relacionado 
exclusivamente con aquella que lo empleó, por lo que, cada una de 
ellas asumirá su responsabilidad por este concepto, y en ningún caso 
serán considerados patrones solidarios o sustitutos. 


 
                        Si en la realización de un programa interviene personal que preste 


sus servicios a instituciones o personas distintas a las partes, éste 
continuará siempre bajo la dirección y dependencia de dicha institución 
o persona, por lo que su intervención no originará relación de carácter 
laboral. 


 
 
DÉCIMA 
SEGUNDA: Las partes acuerdan que la titularidad de los derechos de autor de los 


materiales que se elaboren como resultado de la actividad conjunta de 
las partes y los derechos de tipo industrial (patentes, certificados de 
invención o registro de modelos o dibujo industrial, etc.) que llegaren a 
generarse en la realización de las investigaciones y estudios a que se 
refiere el presente convenio, le corresponderán en partes iguales, 
debiendo hacerse mención de las personas que intervengan. 


 
 
DÉCIMA 
TERCERA: El presente instrumento tendrá una vigencia de cinco años, contados a 


partir de la fecha de su firma. El convenio se renovará 
automáticamente por periodos sucesivos de cinco años si ninguna de 
las partes realiza manifestación ninguna en sentido contrario. 


 
 
DÉCIMA 
CUARTA: En caso de ser necesaria alguna modificación durante la vigencia del 


presente convenio, las partes de común acuerdo podrán realizarla, 
siempre y cuando dicha modificación se presente por escrito, 







 
 
 
 
 
 
 
 


debidamente firmada de conformidad por los representantes legales y 
pase a constituir un anexo del Convenio General. 


 
 
 
DÉCIMA 
QUINTA: Dejará de surtir efectos legales el presente convenio, cuando así lo 


determinen las partes de mutuo acuerdo, o cuando una de ellas 
comunique por escrito a la otra su deseo de darlo por concluido, caso 
en el cual cesarán los efectos 60 días después de recibida la 
notificación, sin perjuicio del cumplimiento de los programas 
específicos en curso. 


 
 
DÉCIMA 
SEXTA: Al término del presente convenio, el Grupo Permanente de 


Coordinación mencionado en la Cláusula Tercera, determinará el 
destino y aplicación de los bienes que se estén utilizando en los 
programas que se encuentren en proceso. 


 
 
DÉCIMA 
SÉPTIMA: Las comunicaciones de tipo general, administrativo y académico 


producto de este convenio, deberán dirigirse, para el caso de la “LA 
UABC”, a la Coordinación General de Vinculación y Cooperación 
Académica con copia a la escuela, facultad o instituto correspondiente 
según el programa específico de que se trate, para el caso de “LA 
UNC” a la Prosecretaría de Relaciones Internacionales, con copia a la 
escuela, facultad o departamento correspondiente, según el programa 
específico de que se trate. 


 
 
DÉCIMA 
OCTAVA: Al término del presente convenio, las partes acuerdan desde ahora, 


cumplir todas y cada una de las obligaciones pactadas en este 
documento, y que a la fecha de esa terminación se encontrasen por 
concluir. 


 
 
DÉCIMA 
NOVENA: Este convenio es producto de la buena fe, en razón de lo cual los 


conflictos que llegarán a presentarse en cuanto a su interpretación, 
formalización y cumplimiento, serán resueltos de común acuerdo por el 







 
 
 
 
 
 
 
 


Grupo Permanente de Coordinación a que se refiere la cláusula 
Tercera.  


 
 
 
 
 
 
Leído que fue el presente convenio y enteradas las partes de su contenido y 
alcances de todas y cada una de las cláusulas, lo firman por duplicado en: 
 
Mexicali, Baja California, México, a ___ de _______________ de 2024. 
 
Córdoba, Argentina a ___ de _______________ de 2024. 
 
 
 


POR LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
DE BAJA CALIFORNIA 


 
 
 
 


RECTOR 
 
 
 
 
 
 
 
 


DR. LUIS ENRIQUE PALAFOX MAESTRE 


POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA 


 
 
 
 


RECTOR 
 
 
 
 
 
 
 
 


MGTER. JHON DARÍO BORETTO 
  
               
                       
                             
 
                           Testigo 
 
 
 
_________________________________ 
DRA. MARTHA OFELIA LOBO RODRĺGUEZ 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
   Coordinadora General de Vinculación 
            y Cooperación Académica 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio marco- Universidad Autónoma de Baja California, México


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		Pagina_6: página 6 de 9

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

				2024-02-29T11:33:24-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-02-29T11:33:30-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

		Numero_6: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

		Numero_5: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

		Numero_8: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

		Numero_7: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

		Numero_9: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

		fecha: Jueves 29 de Febrero de 2024

		Numero_2: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00093887-UNC-MCI#PRI

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: VALERIA BIZARRO








 
 
 
 


 
 
 


CONVENIO DE INTERCAMBIO ESTUDIANTIL ENTRE  
LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA Y LA UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


 
DECLARA “LA UABC”:  
 
Que es una institución de servicio público, descentralizada de la Administración 
del Estado, dotada de plena capacidad jurídica de conformidad con lo establecido 
en el artículo 1o. de su Ley Orgánica publicada en el Periódico Oficial del Estado 
de Baja California de fecha 28 de febrero de 1957, la cual tiene entre sus fines 
proporcionar educación superior para formar profesionales, fomentar y llevar a 
cabo investigación científica y extender los beneficios de la cultura.  


Que su representación legal corresponde originariamente al Rector, en los 
términos de los artículos 25 de su Ley Orgánica y 74 del Estatuto General, 
teniendo la facultad de delegarla conforme a la fracción I del artículo 78 del último 
de los ordenamientos invocados.  


Que el Dr. Joaquín Caso Niebla en su carácter Secretario General, se encuentra 
plenamente facultado para suscribir el presente instrumento, conforme se 
desprende de la escritura pública número 81,548 del volumen 1,357 de fecha 2 de 
marzo de 2023, pasada ante la fe del Notario Público Número Uno de esta 
municipalidad, Lic. Héctor Manuel Acosta Moreno. 


Que su Registro Federal de Contribuyentes es UAE-570228-7S5  


Que señala como domicilio para efectos de este convenio el Edificio de Rectoría, 
ubicado en Avenida Álvaro Obregón sin número, Colonia Nueva, Código Postal 
21100, en la ciudad de Mexicali, Baja California.  


 
DECLARA “LA UNC”: 
 
Que es un establecimiento de enseñanza e investigación universitaria de carácter 
público con personalidad jurídica propia, que le permite firmar acuerdos de 
cooperación con establecimientos extranjeros. En virtud de lo establecido en el 
artículo 2 de su Estatuto, tiene asignadas entre sus competencias y misión: 
a) La educación plena de la persona humana. 
b) La formación profesional y técnica, la promoción de la investigación científica, el 
elevado y libre desarrollo de la cultura y la efectiva integración del hombre en su 
comunidad, dentro de un régimen de autonomía y de convivencia democrática 
entre profesores, estudiantes y graduados. 







 
CONVENIO DE INTERCAMBIO ESTUDIANTIL ENTRE LA UABC Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 2/5 


 


 


c) La difusión del saber superior entre todas las capas de la población mediante 
adecuados programas de extensión cultural. 
d) Promover la actuación del universitario en el seno del pueblo al que pertenece, 
destacando su sensibilidad para los problemas de su época y las soluciones de los 
mismos. 
e) Proyectar su atención permanente sobre los grandes problemas y necesidades 
de la vida nacional, colaborando desinteresadamente en su esclarecimiento y 
solución. 
 
Que la representación legal de la UNC recae sobre su Rector, el Mgter. Jhon 
Darío Boretto, en virtud del artículo 22 del Estatuto Universitario. Que ha sido 
proclamado según acta de escrutinio definitivo y proclamación de Rector de la 
Universidad Nacional de Córdoba n.º 15/2022, de fecha 07 de junio de 2022. 
 
Que, para los efectos de este documento, señala como su domicilio legal el 
ubicado en Av. Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, Ciudad 
Universitaria, Córdoba, República Argentina. 
 
Acuerdan suscribir el presente convenio de intercambio derivado del convenio 
marco de cooperación académica firmado por ambas instituciones el    de       de 
20   , el cual se regirá por las siguientes:  
 
 


C L Á U S U L A S 
 
PRIMERA. OBJETO: El objeto de este convenio es establecer las condiciones 
que regirán los intercambios de estudiantes de pregrado y grado para cursar 
asignaturas, realizar prácticas, realizar pasantías, realizar trabajos de 
investigación entre la Universidad Nacional de Córdoba y la Universidad 
Autónoma de Baja California. 
 
SEGUNDA. CONDICIONES: El intercambio de estudiantes entre las dos 
instituciones se realizará bajo los siguientes términos:  
 
1. Podrán participar en el programa de intercambio estudiantes de pregrado y 


grado matriculados en los programas académicos que ofrecen las dos 
universidades. 


2. Cada universidad podrá enviar hasta dos estudiantes por semestre. Los 
estudiantes que excedan el número antes mencionado serán admitidos 
como estudiantes universitarios procedentes de universidades extranjeras 
sin convenio, no quedando comprometidos en los términos del presente 
acuerdo.  


3. El principio de paridad rige el presente convenio, por lo que las partes 
harán todo lo posible por que exista paridad en la cantidad de alumnos 
intercambiados, pero se reconoce que periódicamente pueden presentarse 
pequeños desequilibrios en dicho número. No obstante, el número de 







 
CONVENIO DE INTERCAMBIO ESTUDIANTIL ENTRE LA UABC Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 3/5 


 


 


estudiantes intercambiados deberá estar equilibrado al finalizar la vigencia 
del presente convenio. 


4. La selección de los estudiantes que participarán en el programa es 
responsabilidad de la Universidad de origen, la cual tendrá en cuenta, de 
acuerdo con sus propios criterios, el rendimiento académico y el nivel de 
estudios en que se encuentre cada candidato. 


5. La aceptación de los estudiantes que participarán en el programa es 
competencia de la universidad receptora, la cual tendrá en cuenta la 
disponibilidad de cupos y la capacidad instalada para recibirlos. 


6. Los estudiantes podrán cursar un máximo de seis (6) asignaturas por 
semestre en la Universidad receptora en el marco de este convenio. 


7. Los estudiantes en el marco de este convenio no podrán tomar asignaturas 
que tengan un componente práctico de carácter docente asistencial. 


8. La universidad receptora eximirá del pago de matrícula a los estudiantes 
participantes en el programa, quienes deberán pagar los derechos de 
matrícula en la universidad de origen. 


9. Durante el intercambio el estudiante asumirá los costos de desplazamiento 
entre las universidades y deberá adquirir un seguro médico internacional y 
repatriación con la cobertura apropiada al periodo de duración de su 
estancia. Asimismo, el estudiante deberá afrontar los gastos en 
alojamiento, alimentación y cualquier otro gasto que se origine con motivo 
de las actividades académicas en la Universidad receptora. 


10. El estudiante seleccionado podrá participar en el programa de intercambio 
máximo por un período de dos semestres. 


11. El estudiante participante, al ser aceptado en la universidad receptora, 
tendrá los mismos derechos que los estudiantes matriculados en ella.  


12. El estudiante participante en el intercambio estará sujeto al régimen 
académico y disciplinario de la universidad receptora durante su tiempo de 
permanencia en ella. 


13. La universidad receptora expedirá al término del período de intercambio, el 
certificado de notas de cada estudiante participante, con su 
correspondiente número de créditos. 


14. Cada una de las dos Universidades aceptará los estudios realizados en la 
otra institución como equiparados a los propios, dentro de los límites que 
establezca la legislación vigente y los pertinentes convenios de desarrollo 
entre ambas partes. 


 
TERCERA. COORDINACIÓN: Para efectos de coordinación del presente 
convenio, las instituciones participantes designan los siguientes funcionarios de 
enlace: 
 
Por La Universidad Autónoma de Baja California 
 
Cargo:   Coordinador General de Vinculación y Cooperación 
Académica.    
Dirección:  Av. Álvaro Obregón sin número, Col. Nueva C.P. 21100  
Ciudad:   Mexicali, Baja California, México.  







 
CONVENIO DE INTERCAMBIO ESTUDIANTIL ENTRE LA UABC Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 4/5 


 


 


Teléfono:  52 686 551 82 30  
email:   interbec@uabc.edu.mx    
 
Por la Universidad Universidad Nacional de Córdoba 
 
Nombre:  Dra. Elena del Carmen Pérez 
Cargo:   Prosecretaria de Relaciones Internacionales  
Dirección:  Patio de las Palmeras (Ala Sur) - Pabellón Argentina PB - 
Haya de la Torre S/N - Ciudad Universitaria CP X5000GYA. 
Ciudad:   Córdoba, Argentina. 
Telefono:  +54 351 5353751 
email:   info@internacionales.unc.edu.ar  
 
CLÁUSULA CUARTA. DURACIÓN: El presente convenio tendrá una vigencia de 
cinco (5) años contados a partir de la fecha de su última firma. El convenio se 
renovará automáticamente por períodos sucesivos de cinco años si ninguna de las 
partes realiza manifestación ninguna en sentido contrario. 
 
Las partes por mutuo acuerdo, en cualquier momento y por causa justificada, 
podrán dar por terminado anticipadamente este convenio mediante notificación 
escrita, que deberá ser enviada a la otra con treinta (30) días de antelación a la 
fecha en la que se pretenda hacer efectiva la terminación.  
 
No obstante, e independientemente del motivo de la terminación, las actividades 
que se estén realizando en ese momento continuarán hasta la fecha programada 
y aprobada de conclusión. 
 
CLÁUSULA QUINTA. PROPIEDAD INTELECTUAL: Asimismo, “LAS PARTES” 
convienen de manera expresa que los trabajos que se deriven de la ejecución del 
presente Convenio que sean susceptibles de protección intelectual, 
corresponderán a la parte cuyo personal haya realizado el trabajo objeto de 
protección, dándole el debido reconocimiento a quienes hayan intervenido en la 
realización de este. 
 
En caso de trabajos generados y de los cuales no haya sido posible determinar el 
grado de participación de LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA 
y de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA la titularidad de los derechos 
morales y patrimoniales corresponderán a los dos en partes iguales, otorgando el 
debido reconocimiento a quienes hayan intervenido en la realización del mismo. 
 
Queda entendido que LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA y 
la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA podrán utilizar en sus tareas 
académicas los resultados obtenidos de las actividades amparadas por el 
presente instrumento. 
 
CLÁUSULA SEXTA. MODIFICACIÓN Este convenio puede ser modificado o 
ampliado mediante consentimiento mutuo y por escrito de las partes. 



mailto:interbec@uabc.edu.mx

mailto:info@internacionales.unc.edu.ar





 
CONVENIO DE INTERCAMBIO ESTUDIANTIL ENTRE LA UABC Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 5/5 


 


 


 
 
 
CLÁUSULA SÉPTIMA. INTERPRETACIÓN Y JURISDICCIÓN: “LAS PARTES” 
manifiestan que el presente Convenio es producto de su buena fe, por lo que 
realizarán todas las acciones posibles para su debido cumplimiento; en caso de 
presentarse alguna discrepancia sobre su interpretación o cumplimiento serán 
resueltas por los representantes institucionales, y en caso de no llegar a una 
solución, “LAS PARTES” designarán voluntariamente y de común acuerdo un 
árbitro para que decida sobre la controversia surgida. 
 
En constancia se firma el presente convenio de intercambio estudiantil en dos (2) 
ejemplares de igual tenor y valor, en: 
 
Mexicali, Baja California, México, a ___ de _______________ de 2024. 
 
Córdoba, Argentina a ___ de _______________ de 2024. 
 
 
POR LA UNIVERSIDAD NACIONAL              POR LA UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA 
               DE CÓRDOBA                    DE BAJA CALIFORNIA  
     
 
 
 
     Mgter. Jhon Darío Boretto             DR. JOAQUÍN CASO NIEBLA 
                    Rector                       Secretario General 
 
 
                                                                                            
                                                                                            Testigo 
 
 
                                                                                                                
 
                                                                 DRA.  MARTHA OFELIA LOBO RODRĺGUEZ  
                                                                           Coordinadora General de Vinculación  
                                                                                      y Cooperación Académica 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio específico de intercambio de alumnos- UABC


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00093905-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00093905-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2024-00093905-UNC-MCI#PRI

		Numero_5: IF-2024-00093905-UNC-MCI#PRI

		fecha: Jueves 29 de Febrero de 2024

				2024-02-29T11:35:18-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00093905-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00093905-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: VALERIA BIZARRO

				2024-02-29T11:35:24-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2024-444-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 19 de Marzo de 2024
		2024-03-18T15:38:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-19T15:02:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-19T15:02:22-0300
	GDE UNC




